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Předmluva

Předkládaná studie o etice ve veřejné správě na místní a regionální úrovni v České
republice navazuje na národní a mezinárodní konzultace k publikaci "Příručka dobré
praxe", které v rámci aktivity "Etika veřejné správy na místní úrovni: strategie pro boj
s korupcí a dalšími formami finančních trestných činů v orgánech místní správy",
inicioval Řídící výbor pro místní a regionální demokracii (CDLR) Rady Evropy v roce
2003. Finální verze Příručky dobré praxe byla schválena na mezinárodní konferenci
pořádané nizozemskou vládou ve spolupráci s Radou Evropy v holandském
Noordwijkerhoutu v dubnu 2004. Na 34. zasedání CDLR v listopadu 2004 se členské
státy zavázaly, že budou všemi možnými způsoby podporovat využití Příručky dobré
praxe v praktickém životě. Tento proces byl zahájen zpracováním národních studií o
etice ve veřejné správě. Základní údaje v oblasti etiky ve veřejné správě na místní a
regionální úrovni v České republice právě držíte v rukou. Národní studie budou vždy
v intervalu 3-4 let aktualizovány. Studii o etice ve veřejné správě v České republice
proto nelze považovat za definitivní; v mezičase je třeba vyvinout aktivity vedoucí k
posílení etiky ve veřejné správě v České republice tak, aby za tři roky bylo možné
prezentovat dosažený pokrok. Příručku dobré praxe i studii Etika ve veřejné správě
na místní a regionální úrovni v České republice naleznete v elektronické podobě na
webových stránkách odboru modernizace veřejné správy úseku veřejné správy
www.mvcr.cz.

Vláda České republiky silně vnímá potřebu zajištění transparentního výkonu veřejné
správy prostřednictvím stanovených pravidel pro chování zaměstnanců veřejné
správy ve styku se soukromým sektorem. V souladu s výše uvedeným přijala vláda
ČR dne 21. března 2001 usnesení č. 270, ke kodexu etiky zaměstnanců ve veřejné
správě, ve kterém jednak schválila Kodex etiky uvedený v příloze tohoto usnesení,
jednak uložila mimo jiné přednostům okresních úřadů seznámit starosty obcí v
obvodu své působnosti s tímto usnesením, jednak doporučila hejtmanům, primátorovi
hlavního města Prahy, primátorům měst Kladno, České Budějovice, Plzeň, Karlovy
Vary, Ústí nad Labem, Liberec, Hradec Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín,
Olomouc, Ostrava, Opava, Havířov a Most a starostům městských částí seznámit
zaměstnance jejich úřadů s Kodexem, postupovat podle Kodexu, a v případě potřeby
vydat pro jejich úřady vlastní etický kodex vycházející z Kodexu. Jako další nástroj
pro dodržování etických principů ve veřejné správě lze chápat i zákon č. 312/2002
Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů.
Zásady a principy, které podporují či jsou v souladu s obecnými etickými principy,
zakotvuje také nový zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád, který nabude účinnosti
dnem 1. ledna 2006. V § 4 Správního řádu se uvádí, že "veřejná správa je službou
veřejnosti. Každý, kdo plní úkoly vyplývající z působnosti správního orgánu, má
povinnost se k dotčeným osobám chovat zdvořile a podle možností jim vycházet
vstříc".

V rámci přípravy této studie bylo provedeno malé dotazníkové šetření, kterého se
zúčastnili úředníci, vedoucí úředníci a vedoucí úřadů územních samosprávných
celků, volení představitelé a občané. Šetření ukázalo, že etika ve veřejné správě je
chápána jako základní stavební kámen dobré veřejné správy nejenom ze strany
úředníků územních samosprávných celků a volených představitelů, ale také široké
veřejnosti. Orgány územní samosprávy respektují výše uvedený Kodex etiky
zaměstnanců ve veřejné správě; některé z nich již vydaly svůj etický kodex, některé
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se jej vydat chystají. K budování transparentnosti přispívá také snaha orgánů územní
samosprávy přiblížit práci obecních či krajských úřadů občanovi a zapojit co nejvíce
občanů do veřejného života prostřednictvím besed, činnosti v komisích a výborech
nebo rozvojového programu obce. Posilování etických zásad bezesporu napomáhá
osvěta. Prostřednictvím úřední desky, internetových stránek a regionálního tisku
některé obecní a krajské úřady informují občany o tom, jaké chování mají od
úředníků a volených představitelů očekávat. Cestou dotazníků, anket či "schránek
spokojenosti" (ať už ve fyzické nebo v elektronické podobě) se orgány územní
samosprávy zajímají o to, jak jsou občané spokojeni s jejich činností a co by bylo
možné zlepšit; dotazy jsou mnohdy směřovány také na možné korupční jednání.
Výsledky dotazníkového šetření naznačily, že se otázka etiky dostává pomalu, ale
jistě do povědomí veřejnosti. I přesto, že se jedná o dlouhodobou práci vyžadující
trpělivost, je třeba v aktivitách posilujících etické chování i nadále pokračovat. Velkou
úlohu zde sehrává osobní příklad politiků a vedoucích pracovníků, kvalitní vzdělávání
úředníků i veřejnosti, dostatečná transparentnost a kvalitní kontrola.

Základní údaje

Na území České republiky, která se rozkládá na ploše 78.866 m2, žije 10.207.888
obyvatel. Hlavním městem je Praha.

V České republice existuje dvoustupňový systém územní samosprávy. V Ústavě
České republiky je zakotveno členění České republiky na základní a vyšší územní
samosprávné celky. Základní územní samosprávné celky představují obce (k 1. 3.
2005 jich v ČR existovalo 6.248), vyšší územní samosprávné celky potom kraje (14
krajů - Jihočeský kraj, Jihomoravský kraj, Karlovarský kraj, Královéhradecký kraj,
Liberecký kraj, Moravskoslezský kraj, Olomoucký kraj, Pardubický kraj, Plzeňský kraj,
Praha*, Středočeský kraj, Ústecký kraj, Vysočina, Zlínský kraj). U územní
samosprávy se nejedná o hierarchickou strukturu, resp. o nadřízenost a podřízenost,
neboť každý územní samosprávný celek má své kompetence, do kterých jiný územní
samosprávný celek nemůže zasahovat. V České republice byl zvolen tzv. spojený
model veřejné správy, tzn. že obce a kraje vykonávají vedle samostatných
působností také státní správu v přenesené působnosti.
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I. Statut volených představitelů orgánů místní správy

1. Obecný rámec

Statut volených představitelů orgánů místní správy je upraven:

• zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecních zřízení), ve znění pozdějších
předpisů,

• zákonem č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších
předpisů,

• zákonem č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákonem č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších
předpisů,

• zákonem č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev v obcích a o změně
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

• zákonem č. 96/2005 Sb., zákon kterým se mění zákon č. 238/1992 Sb., o
některých opatřeních souvisejících s ochranou veřejného zájmu a o
neslučitelnosti některých funkcí (zákon o střetu zájmů), ve znění pozdějších
předpisů

• zákonem č. 65/1965 Sb., zákoník práce
• zákonem č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku
• nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům

zastupitelstev,
• nařízení vlády č. 108/1994 Sb., kterým se provádí zákoník práce a některé

další zákony

2. Nezpůsobilost, ukončení funkčního období a odvolání

Mandát zastupitele obce podle zákona 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev
obcí a o změně některých zákonů, zaniká kromě obecných případů (odmítnutím
slibu, rezignací, úmrtím, dnem voleb a dnem sloučení obcí nebo připojení obce k jiné
obci) také vysloví-li to příslušné zastupitelstvo (resp. ředitel krajského úřadu a u
Prahy ministr vnitra) z důvodu:
a) pravomocného rozhodnutí soudu, kterým byl člen zastupitelstva obce odsouzen k
nepodmíněnému trestu odnětí svobody,
b) ztráty volitelnosti (z důvodu výkonu trestu odnětí svobody, zbavení způsobilosti k
právním úkonům, trvalého pobytu mimo obvod obce),
c) neslučitelnosti s funkcí.

Funkce člena zastupitelstva obce, města, územně členěného statutárního města

[…]

neziskového sektoru v obecných souvislostech. Je vedena členem vlády a jeho
prostřednictvím má přímý kontakt s vládou ČR. Nemá výkonné kompetence. Je
složena ze zástupců NNO, ústředních orgánů státní správy a krajů. Rada vlády pro
nestátní neziskové organizace iniciovala vznik dokumentu Zpráva o neziskovém
sektoru v České republice, který byl vypracován na základě usnesení vlády č. 807 ze
dne 6. srpna 2003 a je určen primárně vládě a veřejné správě. Zpráva podává
stručnou a kvalitní informaci o stavu neziskového sektoru v ČR a identifikuje některá
klíčová témata. V 10. kapitole Zprávy je uveden přehled konkrétních návrhů,
opatření a úkolů, které se vláda usnesením č. 19 ze dne 5. ledna 2005 zavázala
rozpracovat.

Aktuální informace o činnosti neziskových organizací stejně tak jako relevantní
podkladové materiály k dané problematice naleznou zájemci také např. na
webových stránkách Informačního centra neziskových organizací
(www.neziskovky.cz).

Významným zdrojem financování neziskového sektoru v ČR jsou veřejné rozpočty.
NNO mohou získat finance z veřejných rozpočtů několika hlavními způsoby: státní
dotační politika vůči NNO, vázaná na Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči NNO;
dotace přidělené mimo státní dotační politiku; podpora výzkumu a vývoje; veřejné
zakázky; smlouvy uzavřené podle občanského zákoníku. Státní dotační politika není
závazná pro kraje a obce a je jediným rámcem podpory, určeným výslovně NNO;
ostatní způsoby získání financí z veřejných rozpočtů se vztahují i na další subjekty.
Podíl prostředků reálně poskytnutých NNO v rámci státní dotační politiky a v rámci
ostatních pravidel v současnosti neumíme odhadnout. Hlavní údaj o prostředcích
poskytnutých ze státního rozpočtu, který v současnosti máme, se týká státní dotační
politiky.

V ČR v roce 2003 poskytovaly dotace NNO – v rámci státní dotační politiky –
ministerstva i krajské a obecní rozpočty. Celková částka dotací ze všech úrovní
veřejných rozpočtů v roce 2003 dosáhla 5,409 mld. Kč. Ministerstva v roce 2003
poskytla 3,318 mld. Kč. Ve srovnání s předchozími roky to znamená každoroční
zvýšení přibližně o 15 %. Od roku 1999, tedy během 4 let, se celková částka
poskytnutá ministerstvy zvýšila o 75 %. Dosud jednoznačně převažuje centralizovaný
charakter podpory NNO a finanční prostředky ze státního rozpočtu jsou dominantní.
Z krajských rozpočtů dostaly NNO v roce 2003 jen pětinu toho, co z rozpočtů
ministerstev, tedy 634 mil. Kč, a z rozpočtů obcí získaly 956 mil. Kč. Kraje však
existují teprve od roku 2000 a částky, které mohou rozdělovat, závisí na postupně
pokračující decentralizaci veřejných rozpočtů.

NNO jsou dotacemi z úrovně ministerstev nejvíce podporovány v následujících třech
oblastech: poskytování sociálních služeb (36 %), rozvoj sportu a tělovýchovy (34 %),
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rozvoj kultury a záchrana kulturního dědictví (11 %). Tyto tři oblasti dostanou 80 %
prostředků, které směřují v rámci státní dotační politiky z rozpočtů ministerstev do
neziskového sektoru. Situace v krajích a obcích je podobná, avšak s tím rozdílem, že
nejvíce podporovanou oblastí je sport a tělovýchova.

6. Vydávání licencí/povolení a osvědčení (zejména v otázkách městského
plánování)

Povolení jsou vydávány např. v souvislosti se stavebním řízením.

7. Hospodaření s obecními prostředky

Ústava zaručuje obcím samostatné nakládání s vlastním majetkem a finančními
zdroji, zákon o obcích ukládá tento majetek využívat účelně a hospodárně, chránit jej
před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím. Samotné finanční
hospodaření se řídí zvláštním zákonem, (zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových
pravidlech územních rozpočtů), podle něhož obce zejména připravují svůj rozpočet a
hospodaří podle něj a podle pravidel tohoto zákona zřizují a zakládají právnické
osoby.

Další zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných
celků a dobrovolných svazků obcí upravuje předmět, hlediska, postup a pravidla pro
přezkoumání hospodaření obcí za uplynulý kalendářní rok krajským úřadem nebo
auditorem. Zákon také stanovuje, že stát (Ministerstvo financí) vykonává dozor nad
prováděním přezkoumání.

Obec je podle zákona o přezkoumávání hospodaření požádat krajský úřad nebo
auditora o přezkoumání svého hospodaření za uplynulý kalendářní rok. Předmětem
přezkoumání jsou především údaje o ročním hospodaření obce, dále vedení
účetnictví, nakládání s majetkem ve vlastnictví obce, zadávání veřejných zakázek a
dodržování povinností stanovených zvláštními předpisy.

Povinnou součástí závěru takového přezkoumání musí být i upozornění na případná
rizika, která by mohla vzniknout ze zjištěných nedostatků.

Zákon stanovuje, že obec je povinna při přezkoumání zajistit součinnost svých
zaměstnanců a členů volených orgánů územního celku.

Na internetových stránkách Ministerstva financí jsou periodicky zveřejňovány
prostřednictvím systému ARIS (www.info.mfcr.cz/aris/) základní finanční a účetní
informace o hospodaření obcí. Veřejná dostupnost těchto údajů významně přispívá k
lepší transparentnosti hospodaření obcí a umožňuje i základní pohled na jejich
efektivitu v nakládání s finančními zdroji.
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