Výbor pro kontrolu kvality hodnocení dopadů regulace (RIA)

K č. j.:

AVS 986/10

V Praze dne 7. října 2010

N á v r h s t a n o v i s k a č. 100

Grémia pro regulační reformu a efektivní veřejnou správu

k

návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů

I.

Cíl návrhu

Cílem předloženého návrhu novely zákona je vytvořit vhodnější podmínky pro působení Regionálních rad regionů soudržnosti a pro zlepšení vnitřní součinnosti jejich orgánů. Dále se navrhuje přesněji vymezit vazby členů jejich výborů na kraje (krajská zastupitelstva) a tím i posílit transparentnost zabezpečovaných procesů. Součástí navrhované novelizace jsou také menší legislativně technické úpravy upřesňující nebo aktualizující povahy. Návrh zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj.

II.

Soulad s Obecnými zásadami pro hodnocení dopadů regulace

Podle bodu 3 části první Obecných zásad pro hodnocení dopadů regulace (RIA), jež byly schváleny usnesením vlády ze dne 13. srpna 2007 č. 877, nebyla RIA na tento návrh novely zákona aplikována. Změny obsažené v předloženém návrhu se týkají procesních úprav spojených s činností Regionálních rad regionů soudržnosti. Tyto změny jsou technického charakteru, nemají dopad na věcnou stránku právního předpisu, a proto lze na návrh využít výjimku z uplatnění RIA.

III.

Způsob projednávání návrhu

Návrh novely zákona byl projednán v meziresortním připomínkovém řízení, které bylo ukončeno 16. března 2010. Ke způsobu vyhodnocení dopadů obsaženém v obecné části důvodové zprávy byla uplatněna zásadní připomínka Ministerstvem vnitra. Zásadní připomínka Ministerstva vnitra byla vypořádána a obecná část důvodové zprávy byla doplněna o informaci, že byla zpracovatelem využita výjimka z uplatnění RIA. Obsah připomínek a způsob jejich řešení je uveden v části V. materiálu. Návrh je předkládán k projednání vládě z hlediska RIA bez rozporu.

IV.

Návrhy na úpravu/ doplnění

Z hlediska hodnocení dopadů regulace se nenavrhují žádné úpravy materiálu.

V.

Závěr

Z důvodů uvedených v bodech II. a IV. sekretariát Grémia doporučuje Výboru, aby navrhl Grémiu materiál schválit v předloženém znění.